平成３０年３月９日

各 位

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

機能別再編に伴う組織改正について

 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社（取締役社長 池谷
いけがや

 幹男
みきお

、以下「弊社」）は、平成３０年４

月１６日付で以下の通り組織改正を行いますのでお知らせいたします。

 昨年５月１５日、株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ（以下「ＭＵＦＧ」）は「機

能別再編」を公表し、弊社の法人貸出等業務を株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行に移管し一本化

すると共に、弊社はグループの重要な成長領域である国内外の資産運用、資産管理業務を中

心に、その高い専門性とグループの広大な顧客基盤を融合し、不動産、年金、証券代行、相

続業務等に軸足を置いた「信託型コンサルティング＆ソリューションビジネス」を展開して

いく旨お伝えしておりました。

 この度、弊社として機能別再編を実現し、信託型コンサルティング＆ソリューションビジ

ネスを具体的に展開するために、弊社の事業・組織体制を広く見直します。

 これにより、経済や社会問題を解決する豊富な信託ソリューションを磨き上げ、お客さま

の課題を解決するコンサルティング型の営業を幅広く展開して参ります。

 再編は主に以下の５点から構成されますが、詳細は次頁をご参照ください。

①営業本部の再編

営業本部の新設および名称変更を行うもの。

②リテール部門の再編

 部署の新設および名称変更を行うもの。

③法人ビジネス部門の再編

部門名称を法人マーケット部門に変更し、事業や部署の新設、名称変更および廃止を行う

もの。

④受託財産部門の再編

事業や部署の新設および名称変更を行うもの。

⑤その他

ヒューマンリソース戦略コンサルティング部を新設し、また、三菱東京ＵＦＪ銀行本館に

本店営業部丸の内出張所を開設する（※）。

 ※本開設のみ平成３０年４月９日付

部門 改正前 改正後 主な役割

再
編

①

営
業
本
部
の

営業本部（3本部制） 営業本部（4本部制）
法人顧客向け営業部署を束ねた総称

西日本営業本部 大阪営業本部

法人の営業部 （廃止） 法人貸出等業務の推進

（新設） 不動産営業第 4部
取引先等に係る不動産情報の収集ならび

に不動産の売買・賃貸借の媒介

部
門
の
再
編

②

リ
テ
ー
ル

（新設）
リテール不動産営

業部

リテール部門の不動産の売買・賃貸借の媒

介およびコンサルティング

プライベートバン

キング営業部

ウェルスマネジメ

ント営業部
ウェルスマネジメント業務の推進

③

法
人
ビ
ジ
ネ
ス
部
門
の
再
編

法人ビジネス部門
法人マーケット部

門

法人顧客向け年金、不動産、証券代行業務

等のソリューションを提供する部署を束

ねた総称

（新設） 年金事業
法人マーケット部門において法人に対す

る年金業務に係る営業等を行う事業

法人事業 資産金融事業
法人マーケット部門において法人に対す

る資産金融サービスの提供等を行う事業

法人統括部
法人マーケット統

括部

法人マーケット部門の統括および部門に

係る経営計画の立案

資産金融第 1部 資産金融部 資産金融業務および市場性金融商品に係

る調査・企画・推進 資産金融第 2部 （廃止）

法人事務サービス

部
資産金融事務部

資産金融業務等の事務・システムに関する

業務

不動産戦略営業部
不動産コンサルテ

ィング部（統合）

不動産業務に係るコンサルティングおよ

びソリューションの企画立案ならびに国

内営業部店の指導援助

不動産コンサルテ

ィング部

④

受
託
財
産
部
門
の
再
編

受託事業 年金受託事業
受託財産部門において年金業務に係るサ

ービスの提供を行う事業

（新設）
アセットマネジメ

ント事業部

アセットマネジメント事業の事業戦略の

立案・調査研究・推進

不動産アセットマ

ネジメント部

オルタナティブア

セット運用部

オルタナティブアセット等のアセットマ

ネジメント業務に係る運用・助言および管

理

⑤

そ
の
他

（新設）

ヒューマンリソー

ス戦略コンサルテ

ィング部

報酬コンサルティング業務の推進および

ヒューマンリソース戦略に係るサービス

の企画・開発

（新設）
本店営業部

丸の内出張所
弊社顧客に係る銀行業務の資金取次業務